国家税务总局广西壮族自治区税务局第一稽查局
税务处理决定书
桂税一稽处〔2019〕41245号
​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​

广西罗盼冉贸易有限公司(统一社会信用代码91450100MA5N2DBE86）：

我局于2018年5月29日起对你公司2017年1月1日至2019年4月30日期间的涉税情况进行了检查，违法事实及处理决定如下：

一、违法事实

（一）你公司属于走逃（失联）商贸企业

广西罗盼冉贸易有限公司2018年3月8日开业，2019年5月30日被国家税务总局南宁市高新技术产业区税务局认定为非正常户。检查组2019年5月29日拨打你公司在金税三期税收管理系统登记的法定代表人电话，你公司法定代表人：王云贤，身份证号码：512532197202140020，联系电话：15283596736，财务负责人：史淑凤，身份证号码：210824197010266220，联系电话：13281513351，办税员：潘坤，身份证号码：45213220001015271X, 联系电话13471166837，联系开展税务检查工作事宜，两个电话号码处于关机和空号状态。检查组根据税务登记信息，于2019年5月29日到你公司注册登记地址：南宁市西乡塘区科德七路2号荷塘月色13号楼A单元704号，联系开展税务检查工作事宜。经实地核查，发现无广西罗盼冉贸易有限公司在此挂牌经营，并经物业公司予以确认。经电话联系、实地查找联系不上企业相关人员后，检查组于2019年5月30日通过中国邮政EMS向你公司邮寄送达《税务检查通知书》(桂税一稽检通一〔2019〕41152号)和《税务事项通知书》（桂税一稽通〔2019〕41069号)。2019年6月4日中国邮政因无法送达，将此件退回。我局于2019年6月4日在国家税务总广西壮族自治区税务局网址公告送达《税务检查通知书》(桂税一稽检通一〔2019〕41152号)和《税务事项通知书》（桂税一稽通〔2019〕41069号)。截至目前，你公司未与检查组联系、未提供相关涉税资料也不配合检查，现判定你公司为走逃(失联)商贸企业。

2.你公司存在虚开增值税专用发票问题。

⑴取得增值税专用发票情况

2019年2月你公司取得杭州金报贸易有限公司、杭州玉亮贸易有限公司等2家公司开具的增值税专用发票75份（发票代码3300183130，发票号码38459953-38459965、39003891-39003902、39039626–39039675），金额7,379,069.25元，税额1,180,650.75元，价税合计8,559,720.00元，货物名称为“*煤炭*煤”。你公司当月向税务机关认证并申报抵增值税专用发票的税额与申报表抵扣的税额一致。

(2)开具增值税专用发票情况

①检查人员通过“金税三期税收管理系统” 调取你公司“税务机关发票发售清册纳税人发票结存信息查询”， 查实你公司2019年3月-2019年3月期间领购增值税专用发票350份，调取你公司“纳税人发票结存信息查询”，其中，发票代码:4500174130,发票号码:04460297-04460571）共计275份未开具。通过“增值税防伪税控系统”>报税子系统>存根联发票查询，查实你公司开具给大同市翱翔煤炭销售有限公司共75份增值税专用发票（发票代码：4500174130，发票号码：02694472- 02694546）,金额7,383,103.50  元，税额1,181,296.50元，价税合计8,564,400.00元, 开具增值税专用票的货物名称为“*煤炭*煤”。

②检查人员通过“广西壮族自治区税务局大数据分析应用集成平台” 调取你公司“销项发票明细查询”， 你公司2019年2月开具给大同市翱翔煤炭销售有限公司增值税专用发票75份（发票代码：4500174130，发票号码：02694472- 02694546），货物名称为*煤炭*原煤，数量23,400吨,金额7,383,103.50   元，税额1,181,296.50元，价税合计8,564,400.00元。

③调取你公司“进项发票明细查询” ，你公司2019年2月取得杭州金报贸易有限公司、杭州玉亮贸易有限公司等2家公司开具的增值税专用发票75份（发票代码3300183130，发票号码38459953-38459965、39003891-39003902、39039626–39039675），货物名称为“*煤炭*煤”，数量23400吨，金额7,379,069.25元，税额1,180,650.75元，价税合计8,559,720.00元。进销货物名称一致，进销数量相同，销项税额1181296.50元＞进项税额1180650.75元,相差税额645.75元。企业开具增值税专用发票的金额与当月申报销售收入的金额一致。

3.经查你公司向税务机关报备的银行存款账户（中国光大银行股份有限公司南宁星湖支行账号78950188000163945，发现你公司资金往来记录存在异常：
(1)你公司购进货物资金转账与取得增值税专用发票的两家公司:杭州金报贸易有限公司、杭州玉亮贸易有限公司没有任何资金往来记录。
(2)你公司开具发票资金转账与下游公司大同市翱翔煤炭销售有限公司无任何资金往来支付记录。
(3)你公司银行流水记录也未发现有支付正常经营所应该发生的房租、水电、工资等各项费用，不符合正常公司经营形式。

综上所述，你公司开出上述75份增值税专用发票后直接走逃，发票上的货物名称与申报抵扣增值税专用发票上的货物名称一致，且与受票方无任何收取资金记录。根据《国家税务总局关于走逃(失联）企业开具增值税专用发票认定处理有关问题的公告》（国家税务总局公告2016年第76号）、《国家税务总局关于走逃（失联）企业涉嫌虚开增值税专用发票检查问题的通知》（税总发〔2016〕172号）和《国家税务总局关于纳税人对外开具增值税专用发票有关问题的公告》（国家税务总局公告2014年第39号）的规定，属于开具与实际经营情况不符的增值税专用发票，违反了《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第一项的规定，属于虚开增值税专用发票。

二、处理决定

（一）根据《中华人民共和国发票管理办法》（2010年12月20日国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第(一)项的规定，对你公司开具上述75份增值税专用发票的行为，定性为虚开增值税专用发票, 金额7,383,103.50元，税额1,181,296.50元，价税合计8,564,400.00元。

(二）根据《中华人民共和国刑法》第二百零五条及《全国人民代表大会常务委员会关于惩治虚开、伪造和非法出售增值税专用发票犯罪的决定》（国家主席令第57号）的规定，你公司虚开增值税专用发票行为已涉嫌犯罪，根据《行政执法机关移送涉嫌犯罪案件的规定》（国务院令第310号）第三条、《最高人民检察院、公安部关于印发〈最高人民检察院、公安部关于公安机关管辖的刑事案件立案追诉标准的规定(二)〉》（公通字〔2010〕23号）第六十一条的规定，《中华人民共和国发票管理办法》（2010年12月20日国务院令第587号）第三十七条第一款的规定，移送公安机关。
你公司如对本决定不服，可以自收到本决定书之日起六十日内依法向国家税务总局申请行政复议，或者自收到本决定书之日起六个月内依法向人民法院起诉。
二○一九年六月四日
1